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Введение

Интерес современных лингвистов к проблеме понимания и

интерпретации кинотекста как многоструктурного семиотического

образования закономерен и обусловлен, в первую очередь, возрастающей

ролью медиапространства во всех сферах деятельности. Одним из актуальных

вопросов в этой области является принцип анализа смысловых трансформаций

при восприятии кинотекста на когнитивном уровне (в сознании носителей

традиционной культуры). Особое значение имеет изучение механизмов

построения смысловой организации кинотекста при его использовании в

иноязычной аудитории. Так, существующие различия национальных

когнитивных структур могут вызвать затруднения в понимании и

интерпретации кинопроизведения у инокультурного реципиента.

В динамично развивающемся коммуникационном пространстве грань

между действительно происходящими событиями и иллюзорными

представлениями о них становится условной, что находит отражение в

произведениях массового и авторского кино. Концепция двоемирия,

первоначально служившая основой поэтики романтизма, остается актуальной

для писателей (Ю. В. Мамлеев, С. А. Носов, В. О. Пелевин) и художников

(А. Н. Бурганов, А. С. Леушин, О. И. Шупляк) конца XX – начала XXI века. В

кинопроизведениях режиссеров постсоветского периода, так называемых

«новых тихих» (термин был введен С. В. Шнуровым), идея двоемирия

интерпретируется в контексте социально-бытовой проблематики: «Сегодня

кино стало гораздо тише, скромнее, чем, например, в 90-е, когда гремели

«Брат» и «Мусульманин» <…> во многих случаях делается попытка правдиво

отразить происходящее в обществе, безысходность жизни, особенно в

провинции»1.

Василий Владимирович Сигарев, российский драматург и

кинорежиссер, является представителем новой режиссерской плеяды наряду с

1 Интервью Профессора Университета Тафтса Виды Джонсон от 11.07.2011. Между чернухой и гламуром:
«новые тихие» российского кинематографа. URL: https://www.golosameriki.com/a/vida-johnson-2011-07-11-
125366018/238577.html (дата обращения: 04.05.2021)

Б. Л. Бакурадзе, П. В. Бусловым, И. П. Волошиным, А. А. Германом-

младшим, А. П. Звягинцевым, А. Ю. Мизгиревым, А. П. Попогребским,

К. С. Серебренниковым, Б. И. Хлебниковым, Н. Ф. Хомерики. Работы

вышеперечисленных авторов, как отмечает Д. Б. Дондурей, объединены

общим идейно-смысловым содержанием, обличающим такие социальные

проблемы, как «экзистенциальное одиночество, недоверие к государственным

институтам, ненависть к полиции, <…> распад социальных связей.

Психологических, семейных, дружеских, производственных, самых разных.

<…> Распад «святая святых» – кровных отношений, как это происходит в

фильме Сигарева «Волчок»» (Дондурей, 2011).

Наряду с актуализацией социальной проблематики, отличительной

чертой современного (неклассического) кинонарратива является смешение

желаемого (воображаемого) и действительного (реального), «когда мы видим

желаемое как реально осуществившееся» (Коршунов, 2014: 45). Подобная

игра, происходящая на разных уровнях сознания – в воспоминаниях, снах,

видениях, мечтах, желаниях, представляет собой не отдельные кадры фильма,

а сам принцип повествования, «в котором автор растворяется, становится

невидимым» (Коршунов, 2014: там же).

Намеренное авторское смешение реального и воображаемого в

психологических драмах Василия Сигарева «Волчок» (2009) и «Жить» (2011)

формирует фабульный, а также концептуально-содержательный уровни

кинопроизведений: нарратив разворачивается в реальном и фантазийном (во

сне или в воображении героев) пространственно-временном континууме,

интерпретация идейной составляющей представляется затруднительной без

обращения к русскому фольклорному коду (приметам и суевериям).

На паратекстуальном уровне анализа фильмов, в частности кинокартины

«Жить», имеет значение апелляция режиссера к творчеству «последнего

советского поэта»2 Бориса Рыжего. Так, в качестве эпиграфа к драме

2 А. Г. Машевский. Последний советский поэт. – «Новый мир» № 12. – 2001. URL:
https://magazines.gorky.media/novyi_mi/2001/12/poslednij-sovetskij-poet.html (дата обращения: 12.05.2021)

используется фрагмент стихотворения поэта «Из фотоальбома» (1998):

Душа моя, огнем и дымом,

путем небесно-голубым,

любимая, лети к любимым

своим.

На содержательном уровне лейтмотивом данного стихотворения

является переживание об утрате близких, которые в воображении лирического

героя остаются живыми, как это происходит в кинопроизведении Василия

Сигарева.

На символическом уровне Рыжий стирает границу между бытовым,

земным, и воображаемым: эта граница не страшна, в сознании героя она

преодолима (рули вдоль склона неуклонно, до неба синего рули; и мы,

прожженные, летим, прорвавшись через окруженье, к своим).

Пространственное измерение делится на несколько отрезков: центр России и

ее окраина (Тайга – по центру, Кама – с краю). При этом лирический герой

находится в неопределенном, ирреальном, локусе (с другого края).

Благодаря семантической оппозиции реальное-ирреальное

прослеживается взаимосвязь стихотворения и фильма. Данная оппозиция

была выделена А. Н. Вытушняк в качестве одной из организующих смысловое

пространство в лирике Б. Рыжего: «<…> какой бы модус не реализовывался в

том или ином конкретном тексте (модус воспоминания или воображения,

сотворения нового пространства), перед читателем предстает вымышленный,

вирутальный мир <…> который, заимствуя черты мира реального,

преображается до неузнаваемости, отражая прежде всего внутренний мир

лирического субъекта» (Вытушняк, 2012: 33).

Анализу бинарной оппозиции «реальное-воображаемое» в

художественном тексте посвящены работы Ю. М. Лотмана (1981),

В. Б. Руднева (1996, 2011), Ю. И. Левина (1998), Е. В. Черкашиной (2012),

Е. В. Арзиевой (2019), Н. А. Поляковой (2010), А. А. Перцевой (2016). Анализ

типов художественной реальности в структуре кинообраза представлен в

диссертации М. Б. Капреловой (2005).

Актуальность данной работы обусловлена относительной

малоизученностью лингвистической проблематики кинонарратива на

материале произведений авторского кинематографа. Актуальность также

подтверждается опросом иностранных студентов (было опрошено 32

респондента) на тему «Российское авторское кино», проведенным в рамках

исследования. Полученные результаты свидетельствуют об интересе

студентов-инофонов к российским авторским фильмам. Результаты опроса

приведены в Приложении 1.

Объект исследования – семантическая оппозиция реальное –

воображаемое в фильмах В. Сигарева как приницип организации

кинонарратива.

Предмет исследования – вербальная и невербальная репрезентация

реального и ирреального в кинонарративе В. Сигарева.

Гипотеза исследования основана на предположении, что в фильмах

Василия Сигарева содержательно-концептуальная информация, относящаяся к

сфере воображаемого, формируется за счет включения в кинонарратив

фольклорных компонентов (примет и суеверий).

Цель диссертационной работы – выявить специфические

дискурсивные маркеры реального и воображаемого в психологических драмах

«Жить» и «Волчок».

Целью определены следующие задачи исследования:

– рассмотреть понятия «кинотекст», «кинодискурс», «кинонарратив»,

«киноповествование»;

– изучить существующие теоретические подходы к фильму как к

нарративу;

– обобщить основные принципы, на которых базируется

психологическая драма как кинематографический жанр;

– изучить научные подходы к проблеме соотношения понятий речевой

акт и коммуникативный акт;

– охарактеризовать особенности коммуникации в кинонарративе;

– определить специфику пространственно-временных аспектов

репрезентации реальности и ирреальности в кинотекстах В. В. Сигарева;

– описать категории реального и ирреального в фильмах В. В. Сигарева;

– проанализировать вербальные/невербальные средства реализации

оппозиции реального и воображаемого;

– выявить и обосновать функции перехода от реального к

воображаемому.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Предлагается следующая формулировка понятия «кинотекст»: это

полимодальный текстовый комплекс, характеризующийся

взаимозависимостью структурных компонентов: вербальных

(лингвистических) и аудиовизуальных (паралингвистических).

2) Семантика кинотекста Василия Сигарева обусловлена прагматической

задачей режиссера транслировать значимые смыслы и ценности русской

культуры посредством элементов фольклора. В работе была выделена и

охарактеризована система бестиарных и предметных образов, входящих в

состав суеверий.

3) В кинопроизведениях режиссера смешение границ между реальным и

воображаемым (желаемым) проявляется как в составе языковых средств,

наполняющих словесное поле сценарного текста, так и в составе

выразительных средств киноязыка (динамика – статика кадра, «голландский

угол», субъективная камера, камера-нарратор). Так, среди предикатной

лексики большую долю занимают предикаты внутреннего состояния, среди

языковых средств — средства с семантикой наличия и отсутствия света

(метафора жизни и смерти), на содержательном уровне – это ситуации смерти,

похорон как лейтмотив кинонарратива. Комплекс используемых средств

эксплицируют индивидуально-авторскую картину мира.

В процессе исследования бинарной оппозиции «реальное –

воображаемое» в кинонарративе были применены следующие методы:

описательно-аналитический, функционально-смысловой, структурный, метод

сравнительного анализа, интерпретация кинотекста, метод опроса.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что дано системное

описание кинотекста как особого типа текста, а также представлен

комплексный сопоставительный анализ нарратива – кинонарратива.

Научная новизна определяется тем, что в ходе исследования было

сформулировано ранее не встречавшееся в научных источниках определение

понятия «кинотекст»; при анализе неклассического кинонарратива был

применен междисциплинарный подход, что позволило выявить

лингвокультурологический потенциал фильмов, относящихся к авторскому

кино.

Практическая значимость исследовательской работы заключается в

возможности использования основных теоретических положений и выводов

магистерской диссертации в лекционных курсах и на семинарах по стилистике

и интерпретации кинотекста, спецкурсах по анализу кинофильмов, в практике

преподавания русского языка как иностранного на продвинутом этапе

обучения (в курсе лингвострановедения). Также в ходе работы были

составлены типовые задания, которые могут быть использованы при

подготовке к субтесту «Аудирование» (ТРКИ-3) и на занятиях по данному

аспекту.

Материал исследования представлен русскоязычными фильмами

«Волчок» (2009 г.) и «Жить» (2011 г.) жанра психологической драмы. Анализ

материала предполагал обращение как непосредственно к звучащему тексту

кинофильмов, так и к тексту киносценариев, размещенных на официальном

сайте режиссера В. В. Сигарева.

Апробация исследования. Основные результаты настоящего

исследования были изложены на международных научно-практических

конференциях: XXIII Международная конференция студентов-филологов

Санкт-Петербургского государственного университета, секция «Кино | текст»

(26-31 октября 2020 года), XII межвузовская студенческая научная

конференция «Реальность и “другая реальность” в литературе и культуре:

визуальные аспекты» (Москва, РГГУ, 11-12 марта 2021 года), XXIV

Международная конференция студентов-филологов Санкт-Петербургского

государственного университета, секция «Кино | текст» (19-24 апреля 2021

года).

Структура работы обусловлена ее целью и задачами. Она состоит из

Введения, двух глав, выводов по главам, Заключения, Библиографии (90

наименований) и Приложения.

ГЛАВА 1. КИНОТЕКСТ В АСПЕКТЕ ЛИНГВИСТИКИ

1.1. Фильм как текст

М. М. Бахтин справедливо указывает на то, что сама специфика

гуманитарной мысли подразумевает обращение к тексту: «каковы бы ни были

цели исследования, исходным пунктом может быть только текст», поскольку

в нем представлены «чужие мысли, смыслы, значения» (Бахтин, 1986: 298).

Термин-понятие «текст», являясь объектом значительного количества

исследований в области теории текста, динамично развивающемся научном

направлении, обладает множеством дефиниций. Данный факт свидетельствует

о его сложности, а также о возможности различных подходов к его изучению

(Рогова, 2009). Принципы и приемы анализа как структурных, так и

функциональных признаков и характеристик текста дают возможность

соотнести его с языковой системой.

По определению И. Р. Гальперина, текст – это «произведение

речетворческого процесса, обладающее завершенностью, объективированное

в виде письменного документа, литературно обработанное в соответствии с

типом этого документа, произведение, состоящее из названия (заголовка) и

ряда особых единиц (сверхфразовых единств), объединенных разными типами

лексической, грамматической, логической, стилистической связи, имеющее

определенную целенаправленность и прагматическую установку»

(Гальперин, 2007: 18).

Н. С. Валгина считает, что текст является коммуникативной единицей

высшего порядка, которая «мыслится, прежде всего, как единица

динамическая, организованная в условиях реальной коммуникации и,

следовательно, обладающая экстра- и интралингвистическими параметрами»

(Валгина, 2003: 4); при этом исследователь говорит о важности учета

лингвистических данных при характеристике и описании текста, поскольку,

несмотря на то, что «теория текста охватывает любые знаковые

последовательности, <...> основным ее объектом является текст вербальный»

(Там же: 4).

В концепции Р. -А. Де Богранда и В. Дресслера текст представляет

собой коммуникативное событие в том случае, если он отвечает семи

конститутивным критериям текстуальности. Под текстуальностью следует

понимать совокупность текстовых свойств (признаков и параметров). К

данным свойствам относятся: когезия, когерентность, интенциональность,

воспринимаемость, информативность, ситуативность и интертекстуальность

(Beaugrande, Dressler, 1981).

Главная задача лингвистики текста, по мнению В. Дресслера,

заключается в «возведении актуальных текстов к речевой программе

говорящего», для которого ««что?» всегда важнее, чем «как?» (Дресслер 1978:

136). Следовательно, анализ текста должен базироваться в первую очередь на

изучении семантики языковых средств. При данном подходе «рассмотрение

текста <…> становится процессом, ведущим к его интерпретации и

пониманию; оно приобретает объективность» (Рогова, 2009: 10).

Кино есть «искусство абстрактного слова», принципом построения

которого выступает не цельная, в отличие от театра, а разложенная абстракция

слова. Кинофильм, как отмечал Ю. Н. Тынянов, по своему материалу схож с

изобразительными, или пространственными, видами искусства, по развитию

материала – с временны́ми, такими как словесное (художественная

литература, проза, поэзия) и музыкальное (Тынянов, 1977: 322-330).

Киноискусство, основанное прежде всего на технических средствах

аудиовизуальной коммуникации, являет собой синтез литературы,

фотографии, живописи, театра и музыки.

Обратимся к анализу словарной статьи Е. А. Иофиса, в которой

исследователь определяет «фильм» (от англ. film – пленка) как

«кинопроизведение, создаваемое с помощью технических средств

кинематографии»; фильм есть «совокупность последовательных

фотографических изображений (кадров), объединенных общим сюжетом и

предназначенных для воспроизведения на экране, как правило, со звуковым

сопровождением» (Иофис, 1981: 347). Иными словами, кадры кинофильма,

наряду с главами художественного произведения, оказываются

взаимосвязанными и взаимообусловленными ввиду наличия специфической

организации повествования, подчиняющейся общему сюжету.

Сюжетное построение кинопроизведения реализуется в виде

письменного текста – сценария, обусловливающего жанровые и

стилистические особенности картины, ее содержательно-образную структуру.

Таким образом, кинофильм есть «экранизация сценария, то есть перевод

литературной образности в ряд зримых динамических образов»

(Тимофеев, Тураев, 1974: 180).

Относительно специфики речи в кинофильме, следует подчеркнуть, что

она оказывается абстрагированной, разложенной на составные элементы; речь

представлена «не в цельном виде, не в реальной связи ее элементов, а в их

комбинации» (Тынянов, 1977: 321). Перефразируя высказывание Дресслера,

для создателей кинокартины – сценариста и режиссера – значимую роль

играет не только то, что сказано, но и то, с помощью какой кинолексики это

показано.

1.1.1. Определение понятия «кинотекст»

В отличие от разработанных и изученных критериев текстуальности в

отечественной науке отсутствует описание категорий кинотекстуальности.

Более того, вопрос об определении самого термина «кинотекст» как в

лингвистике, так и в киноведении остается дискуссионным.

Представители волгоградской научной школы относят данное понятие к

одной из возможных модификаций креолизованного текста. Так, например, в

монографии Г. Г. Слышкина и М. А. Ефремовой «Кинотекст (опыт

лингвокультурологического анализа)» предложено следующее определение:

это «связное, цельное и завершенное сообщение, выраженное при помощи

вербальных (лингвистических) и невербальных (иконических и / или

индексальных) знаков, организованное в соответствии с замыслом

коллективного функционально дифференцированного автора при помощи

кинематографических кодов, зафиксированное на материальном носителе и

предназначенное для воспроизведения на экране и аудиовизуального

восприятия зрителями» (Слышкин, Ефремова 2004: 37). Авторы монографии,

апеллируя базовыми категориями художественного текста (членимость,

связность, проспекция и ретроспекция, антропоцентричность), приходят к

выводу о том, что общетекстовые текстовые категории применимы к

кинотексту.

Тем не менее, ряд исследователей указывает на то, что понятие

креолизованного текста не способно в достаточной степени отразить

специфические особенности текста художественного кинопроизведения.

Вследствие чего возникает другая точка зрения, связанная с определением

кинотекста как поликодового текста.

В частности, Т. Г. Орлова понимает под поликодовым текстом такую

разновидность текста, «в котором сообщение закодировано семиотически

разнородными средствами – вербальными и иконическими компонентами,

объединение которых представляет собой определенную структуру,

характеризующуюся проявлением взаимозависимости составляющих как в

содержательном, так и в формальном аспектах» (Орлова, 1995: 10).

Отмечая многозначность и комплексный характер термина «кинотекст»,

Л. Д. Бугаева объясняет отсутствие общепринятого определения этого

понятия, в первую очередь, сложным характером взаимодействия между его

имманентными составляющими – кино и текстом. Исследователь указывает на

существование различных подходов к изучению этого феномена: «можно

говорить о кинотексте как о сочетании вербального и визуального, как о

проявлении в кинотексте вербального текста, как о разных видах

интертекстуальности в кинематографе, рассматривать наррацию в кино,

доэкранную и послеэкранную жизнь литературного текста»

(Бугаева, 2011: 74). Благодаря структурированному описанию существующих

подходов проясняется значение понятия «кинотекст».

Кинофильм, первоначально относившееся к примитивной форме

нарратива, несомненно, обладает своей специфической знаковой системой,

своим языком. Кинотекст, наряду с произведением художественной

литературы, может быть описан с опорой на все уровни языковой системы –

лексики, грамматики и синтаксиса.

1.1.2. Структура кинотекста

Структурная специфика кинотекста как текста поликодового и

полимодального состоит в том, что в нем соединены две семиотические

системы: «лингвистическая и нелингвистическая, первая оперирует

символическими знаками, вторая – иконическими и индексальными»

(Слышкин, Ефремова, 2004: 59). Следовательно, анализ кинотекста

предполагает описание его содержательных компонентов (вербальных и

невербальных единиц), а также их функционирования в процессе смысловой

репрезентации.

У. Эко, рассматривая кинотекст с позиции семиотики, вводит понятие

«кинематографического кода», который представляет собой «уникальный код

с тройным членением». Под «тройным членением» следует понимать

трехмерную комбинацию означаемых в пределах одного кинокадра: «мы

имеем дело с диахроническим потоком фотограмм, и внутри каждой

комбинируются разные кинезические фигуры, а на протяжении одного кадра

– разные знаки, сочетающиеся в синтагмы и образующие такое богатство

контекстуальных связей, что кинематограф, безусловно, предстает более

насыщенным способом коммуникации, чем речь, поскольку в нем как и уже

во всякой иконической семе, различные означаемые не следуют друг за другом

по синтагматической оси, но выступают совместно, взаимодействуя и

порождая множество коннотаций» (Эко, 2006: 211-214).

Главным структурным элементом кинотекста является кадр. Рассуждая

о функции кинокадра, Лотман писал: «один и тот же кадр может оказаться

отнесенным и к заэкранной реальности, и к сюжетному художественному

кинофильму об этой реальности <…> Перемещение одних и тех же кадров с

уровня объекта на метауровень создает сложную семиотическую ситуацию,

смысл которой – в стремлении запутать зрителя и заставить его с предельной

остротой пережить «поддельность» всего» (Лотман, 1973: 21). Иллюстрацией

подобного эффекта является кинопросмотр, во время которого зрители

физически ощущали тошноту благодаря кадрам, снятым при помощи

раскачивающейся камеры.

В обобщенном виде значимые структурные элементы кинотекста

представлены в таблице Г. Г. Слышкина и М. А. Ефремовой

(Слышкин, Ефремова, 2004: 23).


[…]


надо…Денег надо в банке снять на похороны… Матери твоей еще позвонить

надо… Заказывать все надо…» (Сигарев, 2011: 44). Однако через некоторое

время, когда Гришка выходит из квартиры, становится очевидным, что в

комнате, кроме героини, никого не было.

К визуальным приемам, создающим эффект неопределенности,

относится также так называемый «голландский угол»7 (заваленный горизонт).

Подобная нестандартная манера съемки позволяет режиссеру передать

состояние героя, отличающееся от нормы. Например, В. Сигарев использует

данный прием в сцене, когда Гришина (героиня, показазанная под

голландским углом, находится в состоянии сильного алкогольного опьянения)

пытается покончить с собой, но ее спасает муж. Антон, появляющийся в

следующем кадре, уже мертв, тем не менее у зрителя может возникнуть

чувство неуверенности: он выжил или его образ – это проекция сознания под

воздействием алкоголя.

7 «Косой ракурс (другие названия: китайский или голландский угол) – ракурс, при котором камера смотрит
на героя снизу вверх, при этом горизонт кадра должен быть завален набок. Слегка наклоненный кадр
создает динамическую композицию, а сильный наклон давно превратился в прием для передачи хаоса и
безумия» (Кац, 2021:467)

Анализируя систему отклонений от желаний героя в неклассических

кинонарративах, В. Коршунов приводит в пример фильм «Жить», поскольку

персонажи Сигарева живут образами умерших близких и поэтому «проекция

сознания, желаемое выглядит как реальность» (Коршунов, 2014: 45). На

материале фильма исследователь выделяет несколько моделей разграничения

реального и желаемого и делает следующий вывод: из всех трех сюжетных

линии только героиня Яны Трояновой «не блокирует горестное переживание,

а впускает его в себя. А потому будет жить, что и манифестирует режиссер

титром, который дает именно на этом плане» (Коршунов, 2014: 49). При этом

особенностью нарратива режиссера является отсутствие каких-либо

визуальных спецэффектов. Переход от реального к воображаемому

осуществляется исключительно за счет чередования объективной и

субъективной камер. Отказ автора от манипулятивных техник, выбранная им

минималистичность киноязыка, неизбежно заставляют зрителя сопереживать,

погружаясь в реальность героев.

Функция камеры-нарратора в кинокартине «Жить» состоит в передаче

несобственно-прямой речи. Ж. Делез вслед за Пазолини указывал на

следующее свойство этой камеры: она «не просто показывает мировидение

персонажа, она еще и навязывает иное видение, в котором трансформируется

и переосмысляется первое <…> при несобственно-прямом субъективном речь

идет об ином явлении, о преодолении субъективного и объективного по

направлению к чистой Форме, чьей функцией является автономное видение

содержания» (Делез, 2004: 128). Иными словами, благодаря камере-нарратору

в финале фильма зритель обнаруживает то, что случилось в действительности.

Итак, для перехода из реального хронотопа в воображаемый В. Сигарев

использует прием заваленного горизонта, а также камеру-нарратора, которая

служит своего рода связующим элементом, продолжением кинофразы,

начатой в одном пространственно-временном континууме и завершаемой в

другом.

Выводы

В психологических драмах В. Сигарева наблюдается смешение

реальной и ирреальной модальностей наррации: в нелинейное сюжетное

построение включены эпизоды и сцены, протекающие в двух временных

измерениях – реальном и воображаемом. Данное явление находит свое

отражение как на вербальном уровне – в дискурсе главных героев, так и на

невербальном – в визуализации мифологических образов. При этом

вербальная коммуникация между живыми и неживыми персонажами в

анализируемых кинотекстах либо не осуществляется, либо является

неполноценной ввиду отсутствия обратной связи в ответ на реплику-стимул.

Лингвистический анализ текстов киносценария позволил выделить ряд

лексических и синтаксических средств выражения оппозиции реальное-

воображаемое. Например, частое использование в авторских репликах глагола

‘казаться’ служит иллюстрацией феномена эскапизма, то есть желания

человека уйти от реальной действительности.

В анализируемых фильмах переход от реального к воображаемому или

сну героя осуществляется с помощью склейки встык (без наплывов, резкой

смены кадра и т.д.). Для зрителя режиссерским пояснением данного перехода

служит камера-нарратор, которая является средством репрезентации

несобственно-прямой речи: она дает возможность сконструировать

представленный в кинотексте ирреальный мир с опорой на знания о

случившемся в действительности. Функция данного способа

киноповествования заключается в передаче осмысленного,

отрефлексированного героями опыта.

Детали предметного мира героев – интерьера, портрета, пейзажа, –

маркируют ирреальный план повествования. Семантика цветообозначения

(синий цвет) объектов актуализирует значение ‘неживого’, в свою очередь

символика зеленого цвета отсылает зрителя к мифопоэтическому мотиву

смерти-воскресения.

Обращение В. Сигарева к фольклорному дискурсу связано с

исторически обусловленным потенциалом символов народной культуры.

Пространственная организация кинофильмов на границе между двумя мирами

(реальным и воображаемым) продиктована желанием автора обратиться к

культурным фоновым знаниям русскоязычной аудитории посредством

использования фольклорного кода. Так, например, в результате анализа

киносценария кинокартины «Жить», а также аудиовизуального материала

фильма, было выявлено семь русских народных суеверий, обладающих

отрицательной коннотацией. Фольклорные компоненты здесь определяют

развитие трех сюжетных линий, указывают на их взаимосвязь в структуре

киносценария. В свою очередь в драме «Волчок» закадровая мелодия русской

народной колыбельной «Баю баюшки баю, не ложися на краю» актуализирует

смерть главной героини в финале фильма. В результате, мотив сна,

фольклорные элементы (приметы и поверья) выполняют смыслообразующую

и сюжетообразующую функции в художественной системе В. Сигарева.

Включение в кинотекст фольклорных элементов затрудняет процесс

декодирования культурно значимых символов студентами-инофонами.

Следовательно, лингвокультурологическое описание лексики бестиарных и

предметных образов на продвинутом этапе обучения может способствовать

адекватной интерпретации художественного замысла кинофильма в

иноязычной аудитории.

Таким образом, кинонарратив у Сигарева формируется не столько

благодаря последовательности диегетических событий и речевых актов (или

их отсутствию), сколько за счет создания параллельного, ирреального, плана

повествования, в котором 1) герои находятся в пограничном психологическом

состоянии (на грани сна, фантазии и реальности), 2) реализуются

фольклорные мотивы в их исходном значении. Подобный неклассический

подход к организации кинонарратива формирует авторский идиостиль В.

Сигарева.

Заключение

Исследование, проведенное в рамках лингвистического анализа

кинонарратива, доказало значимость решения рассматриваемой проблемы –

изучить принципы организации концептуально-содержательного уровня

фильма при его использовании в иностранной аудитории. Актуальность

данной диссертационной работы обусловлена малоизученностью

лингвистической проблематики кинонарратива на материале авторского

кинематографа, в частности, кинопроизведений жанра психологической

драмы.

В ходе исследования были рассмотрены существующие определения

кинотекста, кинонарратива, теоретические подходы к фильму как нарративу;

систематизированы принципы, на которых базируется психологическая драма

как кинематографический жанр.

Нами было сформулировано следующее определение понятия кинотекст:

это полимодальный текстовый комплекс, характеризующийся

взаимозависимостью структурных компонентов: вербальных

(лингвистических) и аудиовизуальных (паралингвистических). В отличие от

кинотекста, кинонарратив представляет собой сам способ повествования,

отражающий специфическую картину мира режиссера с помощью

индивидуально-авторского кинематографического кода. На основе изученной

литературы в нашей работе выполнен сравнительный анализ нарративных

элементов в структуре повествования и киноповествования, который

позволяет сделать вывод о комплексной и многоуровневой организации

семантической нарративной системы.

Особенности авторского нарратива Василия Сигарева проявляются за

счет семантико-прагматических характеристик жанра психологической

драмы. Так, фильмы «Волчок» и «Жить» представляют собой усложненную

форму киноповествования (нелинейное повествование); по характеру

адресативности оба произведения имеют ограниченный круг аудитории в силу

специфической эмоциональной нагрузки на зрителя; психологические драмы

Сигарева обращены к сфере личной жизни человека и сосредоточены на его

внутренних переживаниях. Эстетическая установка режиссера – отразить мир

реальной действительности через призму субъективного видения персонажа

(ребенка, лишенного материнской любви, людей, потерявших своих родных).

В работе приводится анализ пространственно-временных аспектов

репрезентации реальности и ирреальности в психологических драмах

«Волчок» (2009) и «Жить» (2011), вербальных и невербальных средств

реализации оппозиции реального и воображаемого.

В ходе анализа сценарных текстов с целью выявления их

лингвокультурологического потенциала были определены значимые

элементы, образующие структуру вербального уровня исследуемой

оппозиции: лексико-синтаксические средства, звуковое сопровождение и

лингвокультурный компонент. В частности, ключевая оппозиция «реальное –

воображаемое» была выявлена благодаря анализу предикатной лексики в

совокупности с комплексом языковых средств соответстующей семантики.

Все проанализированные средства связаны с фигурой главного героя,

особенностями его мироощущения и восприятия окружающей

действительности.

Также нами были проиллюстрированы экстралингвистические приемы

перехода от реального к воображаемому в кинонарративе режиссера:

«голландский угол», создающий эффект искаженного сознания героев; камера-

нарратор, коррелирующая с несобственно-прямой речью повествователя,

субъективная камера, отражающая воображаемый мир персонажей. При этом

основные семантические характеристики кинотекста складываются под

воздействием информации, корни которой обнаруживаются в фольклорной

традиции.

В связи с этим отдельные параграфы посвящены изучению фольклорных

компонентов (суеверий), их смыслообразующей и сюжетообразующей

функции в структуре кинонарратива В. Сигарева. Было доказано, что

содержательно-концептуальная информация, связанная со сферой

воображаемого (желаемого), формируется посредством включения в

киноповествование фольклорных элементов. В результате анализа были

выделены следующие лингвокультуремы, входящие в состав русских

народных примет с коннотативным значением – предвестники смерти/гибели:

– «лошадь»;

– «бабочка»;

– «собака»;

– «волчок»;

– «дятел»;

– «фиалка»;

– «погасшая свеча»;

– «выпавшие зубы».

Принцип построения смысловой организации кинотекста,

детерминированный фольклорным кодом, требует зрительского умения

студентов-инофонов декодировать указанную информацию. Семантизация

лингвокультурологических единиц (архетипов, лингвокультурем, обрядов),

которые приобрели символическое, образно-метафорическое значение в

кинотексте, предполагают разработку предтекстовых, притекстовых и

послетекстовых заданий, коррелирующих со спецификой фильмов. В связи с

этим перспектива исследования видится в дальнейшем изучении особенностей

и характеристик кинотекста авторского кинематографа, в частности

режиссеров поколения «новые тихие», с целью выявления

лингвокультурологического потенциала такого рода кинопроизведений, а

также их наиболее эффективного использования в процессе преподавания

русского языка как иностранного на продвинутом этапе обучения.

На основании всех полученных результатов был сделан вывод о том, что

совмещение воображаемого и реального пластов наррации, выраженное в

визуализации мифологических образов, для драматурга и режиссера Василия

Сигарева в его кинонарративе становится доминантным сюжетным и

изобразительным приемом.
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Приложение – Опрос иностранных студентов

В данном приложении представлены результаты опроса иностранных

студентов на тему: «Российское авторское кино». Данный опрос проведен в

рамках написания магистерской диссертации с целью дополнительной

аргументации в пользу актуальности исследуемой проблемы. В опросе

приняли участие 32 респондента (иностранные студенты), из которых: 12

человек (37,5% опрошенных) владеют русским языком на уровне B1; 12

человек (37,5%) – B2; 6 человек (18,8%) – С1; 2 человека (6,2%) – С2.

На вопрос «Смотрите ли Вы российское авторское кино?»

утвердительно ответил 21 человек (65,6% респондентов), отрицательно – 11

человек (34,4%).

На открытый вопрос «Какие российские авторские киноработы Вы

смотрели?» 12 человек (37,5% отпрошенных) дали ответ «не смотрел»,

«никакие» и.т.д. Однако 14 человек (43,7%) назвали примеры авторского кино;

6 студентов (18,8%) вместо авторского кино привели примеры советских

художественных фильмов. Стоит отметить, что 2 человека (6,2%) среди

примеров авторского кино указали также работы В. Сигарева, исследуемые в

данной диссертации.

На второй открытый вопрос «Каких российских режиссеров авторского

кино Вы можете назвать?» не смогли привести примеров 13 студентов (40,6%

опрошенных). Более половины опрошенных студентов при этом смогли

назвать имена российских режиссеров (18 человек, 56,3%), но из них 4

человека (12,5% от общего числа опрошенных) указали имена не только

режиссеров российского авторского кино, но и работающих в других жанрах.

Только 1 человек (3,1%) назвал имя режиссера, не работающего в жанре

авторского кино. Так же как и в предыдущем открытом вопросе 2 человека

(6,2%) назвали среди российских режиссеров авторского кино имя В.

Сигарева.

На основании полученных данных, несмотря на небольшое количество

участников опроса, можно сделать вывод, что российское кино, в том числе

российское авторское кино, интересно инофонам (65,6% опрошенных

подтверждают тот факт, что смотрели российское кино).

Немного менее половины опрошенных (43,7%) смогли назвать примеры

российского авторского кино, а более половины респондентов (56,3%) смогли

назвать имена российских режиссеров, большинство из которых

действительно работают в жанре авторского кино. Трудности при

определении именно авторского кино, как самостоятельного жанра, могут

быть разрешимы с помощью внедрения в учебный процесс лекций

посвященных авторским киноработам. При этом разработка дополнительных

текстовых материалов к фильмам (разъяснения культурных и фольклорных

элементов) позволят иностранным студентам адекватно интерпретировать

авторскую интенцию.