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Магистерская диссертация Полины Андреевны Ивановой «Оппозиция реального

и воображаемого в кинонарративе: лингвистический аспект (на материале фильмов

В.В. Сигарева)» охватывает широкий круг филологических проблем. Обратившись к

оппозиции реальное – воображаемое в фильмах В. Сигарева, соискательница ставит

целью «выявить специфические дискурсивные маркеры реального и воображаемого в

психологических драмах “Жить” и “Волчок”» (с. 6). Диссертанта интересует, как

смешение границ между реальным и воображаемым (желаемым) проявляется на

вербальном и невербальном уровнях.

П.А. Иванова считает Сигарева режиссером, тесно связанным с русской

культурой и потому запечатлевшим в фильмах представления о мире в фольклорной

традиции. Высказав предположение, что «содержательно-концептуальная информация,

относящаяся к сфере воображаемого, формируется за счет включения в кинонарратив

фольклорных компонентов (примет и суеверий)» (с. 6), исследователь последовательно

и убедительно доказывает данную гипотезу на материале фильмов режиссера «Жить» и

«Волчок».

Проведенный анализ вербальных и невербальных средств реализации оппозиции

«реальное – воображаемое» с точки зрения лингвокультурологии и анализа текста

позволил диссертанту наглядно представить специфику хронотопа в художественном

мире, где границы между реальностью и ирреальностью размыты, а также особенности

использования фольклорных элементов в кинотексте. Полине Андреевне удалось

актуализировать ряд теоретических положений, связанных с кодированием в

художественном тексте культурной информации, и пересмотреть функции сновидения

в структуре кинотекста.

Удачно выстроенная логика работы, состоящей из введения, двух глав,

заключения и приложения, позволяет сфокусировать внимание на маркерах и разных

способах передачи реальности и ирреальности в кинотексте. Хорошее знание

материала и критической литературы позволяет П.А. Ивановой решить все

поставленные в работе задачи. Результаты исследования, тесно связанные с явлениями

внеязыковой действительности в кинотексте, безусловно найдут применение в

практике преподавания РКИ.

Анализ протокола проверки на текстовые заимствования показал, что

отмеченные текстовые совпадения в основном представляют собой

общеупотребительные фразы научной речи и цитаты из научной литературы. В целом

работа Полины Андреевны Ивановой «Оппозиция реального и воображаемого в

кинонарративе: лингвистический аспект (на материале фильмов В.В. Сигарева)»

свидетельствует о хорошем уровне филологической подготовки соискателя и является

самостоятельным и результативным научным исследованием, автор которого

представил интересную концепцию реализации оппозиции «реальное – воображаемое»

в кинотексте.
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